
1

COMUNE DI CONDOFURI
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA

*   *   *   *

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione n.  14  del   10.02.20

OGGETTO
: 

Autorizzazione acquisto gasolio da riscaldamento.

L’anno DUEMILAVENTI, questo giorno  DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 13:00 convocata con le
prescritte  modalità  nella  sede  della  Delegazione  di  Condofuri  Marina  si  è  riunita  la  giunta  comunale.
All’appello nominale risulta: 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

IARIA  Tommaso SINDACO X

MANTI Filippo Leonardo VICE SINDACO X

PONTARI Maria Giuseppina ASSESSORE X

NUCERA Carolina Valentina ASSESSORE X

MESIANO Carmelo ASSESSORE X

TOTALE PRESENTI/ASSENTI 1 2

Partecipa  l’Avv.  Manuela  Falduto,  Segretario  comunale,  incaricata  della  verbalizzazione  del
presente atto.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente  Dott. Tommaso Iaria, nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta  la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto,  iscritta
all’Ordine del Giorno.

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel,
come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica,
reso dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione;

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel,
come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile,
reso dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione;



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questo Comune ha dichiarato il dissesto con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
42  del 06.12.19 e l’ente è in attesa della nomina dell’Organismo straordinario di liquidazione, ad
oggi non ancora avvenuta; 
Preso  atto che  con  Determinazione  n.   125    del  25/11/2019  è  stato  stabilito di  aderire  alla
Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da riscaldamento – Lotto 16
aggiudicato alla ditta Bronchi Combustibili S.R.L. a Socio Unico con sede in Via Siena 355 - 47032
- Bertinoro(FC) C.F. 01252710403;  di inviare l’ordinativo telematico di fornitura per 3000 lt di
gasolio per una spesa presuntiva di € 3.000,00 oltre € 660,00 quale IVA 22% a favore dell’Erario;
di impegnare il relativo importo al cap. 5640 del 2019; 

Dato  atto  che la  Bronchi  Combustibili  s.r.l.  ha  trasmesso  fatture  elettroniche  n.  4541  del
02.12.2019 e n. 4552 del 02.12.2019 acquisite rispettivamente ai protocolli n. 14100 e 14101 del
04.12.2019; 

VISTA la “Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da riscaldamento –
Lotto 16” attivata ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip
S.p.A. con la Bronchi Combustibili s.r.l.; 

Preso atto che con nota acquisita al prot. 1117 del 29.01.2020 avente ad oggetto “Blocco forniture”
la Bronchi combustibili ha comunicato a questo Comune che non potrà procedere con le prossime
forniture stante il mancato pagamento di fatture pregresse;  

Preso atto che con nota acquisita al prot. 1118 del 29.01.2020 la Bronchi combustibili ha intimato
al Comune il pagamento delle fatture scadute nel 2019 e confermato che saranno sospese tutte le
forniture fino al saldo delle stesse. 

Considerato che questo Comune si trova nell’oggettiva impossibilità di procedere al pagamento dei
debiti relativi all’anno 2019 la cui liquidazione compete all’organo straordinario di liquidazione;  

Visto l’articolo 1, comma 510, della legge 208/2015: “Le amministrazioni pubbliche obbligate ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.
488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad
acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa
dall’organo  di  vertice  amministrativo  e  trasmessa  al  competente  ufficio  della  Corte  dei  conti,
qualora  il  bene  o  il  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  al  soddisfacimento  dello
specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”.

Considerato che per effetto dell’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato
l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro: “Fermi restando l’articolo 26,
comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, e l’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono
procedere autonomamente per gli acquisti  di beni,  servizi e lavori di valore inferiore a 40.000
euro”.

Ritenuto, stante la necessità di garantire il riscaldamento dei locali scolastici nel periodo invernale,
nel superiore interesse dei minori frequentanti le scuole del Comune di Condofuri, autorizzare il
responsabile  competente  a  procedere  in  via  autonoma all’acquisto  del  gasolio da riscaldamento
posto che la ditta presente su Consip ha espressamente dichiarato di aver bloccato le forniture nei
confronti di questo Comune sino al saldo del credito vantato;  
VISTO il Vigente Statuto comunale;
VISTA la normativa vigente in materia;
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano



3

DELIBERA

1. Di autorizzare  il  Responsabile  dell’area  amministrativa,  per  le  motivazioni  riportate  in
premessa,  a  procedere in  via  autonoma all’acquisto  del  gasolio  da  riscaldamento  per  le
scuole del Comune di Condofuri posto che la ditta aggiudicataria della Convenzione Consip
per la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da riscaldamento – Lotto 16, Bronchi
Combustibili S.R.L. a Socio Unico ha espressamente dichiarato di aver bloccato le forniture
nei confronti di questo Comune sino al saldo del credito vantato; 

2. Di trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  competente  ufficio  della  Corte  dei
conti,

3. Di demandare al  funzionario dell’area competente tutti  gli  atti  inerenti  e conseguenti  il
presente provvedimento.

4. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sull’albo on line del comune, contestualmente
alla comunicazione ai capigruppo consiliari;

5. Di rendere,  con  ulteriore  votazione  unanime  e  separata,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. nr. 267/2000.



4

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Dott. Tommaso Iaria  

    
  IL SEGRETARIO COMUNALE       

     F.to Avv. Manuela Falduto

PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica

Dott.ssa  Caterina Attinà

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità contabile

Dott.ssa  Caterina Attinà

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. __________Registro Pubblicazione

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  22.04.20   per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000);

L’addetto alla Pubblicazione
Condofuri li 22.04.20 F.to  Sig.ra Giovanna Neri

CERTIFICATO DI
ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’

IL SEGRETARIO COMUNALE

Condofuri li F.to Avv. Manuela Falduto

La presente deliberazione,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei
primi  dieci  giorni  di  pubblicazione   denunce  di  illegittimità,  ai  sensi  dell’art.  124 del  D.  Lgs.
267/2000, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello stesso  D. Lgs. 267/2000

L' addetto alla pubblicazione
Data F.to __________________________

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N. 5 FOGLI.   

DATA 22.04.20                                                                     
                                                                                          

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manuela Falduto
(documento informatico firmato digitalmente ai

sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)  


